ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КИРОВСКА

 С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

РЕШЕНИЕ

от __________________________                                               № _______________

г. Кировск

О внесении изменений в Устав муниципального образования

 город Кировск с подведомственной территорией

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

города Кировска, Совет депутатов города Кировска решил:

1. Внести в Устав муниципального образования город Кировск с подведомственной

территорией, принятый решением Совета депутатов города Кировска от 10.10.2006 № 67

(в редакции решений Совета депутатов города Кировска от 14.12.2006 № 93, от 18.04.2006

№ 24 (в редакции решения Совета депутатов от 11.09.2008 № 67), от 31.03.2010 № 10, от

06.06.2013 № 34, от 25.02.2014 № 3, от 18.12.2014 № 107, от 26.04.2016 №  27,от

30.05.2017 № 69), следующие изменения:

1.1. В части 4 статьи 3 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли

рекреационного назначения».

1.2. Часть 5 статьи 6 изложить в следующей  редакции:

 «5. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие

структуру органов местного самоуправления города Кировска, разграничение полномочий

между органами местного самоуправления города Кировска (за исключением случаев

приведения настоящего Устава в соответствие с федеральными законами, а также

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных

лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий

Совета депутатов города, принявшего решение о внесении указанных изменений и

дополнений в настоящий Устав.» .

1.3. В части 1 статьи 7:

1) дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными

Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в

Российской Федерации";»

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы города Кировска, и предоставление указанных данных

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации;».

consultantplus://offline/ref=14CC844B5180CCDF3F5F35EDDF3FFE4203A572ED324A2B7F02F94C4CEFIBB5H
consultantplus://offline/ref=14CC844B5180CCDF3F5F2BE0C953A04705A724E9374B282D59A61711B8BC8538I7B0H
consultantplus://offline/ref=14CC844B5180CCDF3F5F2BE0C953A04705A724E9374B282D59A61711B8BC8538I7B0H
consultantplus://offline/ref=CB6ED3B29C1C9A53E770D0FE02696AFADB44D929BA6EEBCC38A5C08AA45268710CB8EB56200B9040ED1224W4d8H
consultantplus://offline/ref=CED25E8E3E4571854D41568F2EE5A74BE2A8A658AE245EBF4E36478C04MExFJ

1.4. Часть 8 статьи 8 изложить в следующей редакции:

 «8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,

учредителем которых выступает город Кировск, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования (обнародования).».

1.5. В части 1 статьи 9:

1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для

развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,

установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";»;

2) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории

городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо

охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

1.6. В статье 9.1:

1) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

2) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта.».

1.7. В статье 17:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

2) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития города Кировска;»;

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и

вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Совета

депутатов города Кировска с соблюдением требований законодательства.»;

5) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений

consultantplus://offline/ref=9B5F935AF29CBD51C6B9BF73C973B8B9327527A328217287EB279C2D60ACE3CF6549E8A122T9tEJ
consultantplus://offline/ref=91874B46488A13C911CE7223E09B99A7FE46B0DEE8B5CDE1CBEFA1E0D8042FF2B26C03AC0D675074DCB5K

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок

организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов города

Кировска с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

1.8. Часть 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«5. Имущество муниципальных предприятий и учреждений является муниципальной

собственностью и принадлежит предприятию или учреждению на праве хозяйственного

ведения, оперативного управления или ином законном основании.»

1.9. Статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан,

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей

в порядке самообложения граждан устанавливается:

в случае введения на территории муниципального образования - в абсолютной

величине равным для всех жителей муниципального образования, за исключением

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от

общего числа жителей муниципального образования и для которых размер платежей

может быть уменьшен;

в случае введения на территории населенного пункта, входящего в состав

муниципального образования, - в абсолютной величине равным для всех жителей

населенного пункта, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых

не может превышать 30 процентов от общего числа жителей населенного пункта и для

которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых

платежей граждан на территории муниципального образования решаются на местном

референдуме.

3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на

территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования,

решаются на сходе граждан данного населенного пункта.

 Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, может созываться Советом

депутатов города Кировска, администрацией города Кировска самостоятельно либо по

инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек и проводится в

порядке, установленном Совета депутатов города Кировска.

Проведение схода граждан обеспечивается  администрацией города Кировска.

Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.

Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало

более половины участников схода граждан.

Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению на

территории населенного пункта.

Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию

(обнародованию).».

1.10. В статье 38:

consultantplus://offline/ref=011227A78D47F9E144B57154BB961CAB647DC10318B23E81C708049732646F5D778C7E7F70DBAF8EE7FC32I0P1K

1) в части 1:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города Кировска;»;

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального

образования.».

2) пункт 27 части 2 признать утратившим силу.

1.1.В части 5 статьи 41:

1) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Депутату обеспечиваются необходимые условия для проведения отчетов перед

избирателями и встреч с избирателями. Встречи депутата с избирателями проводятся в

помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех

движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым

помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление

органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного

самоуправления города Кировска о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе

предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.»;

2) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«Перечень специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с

избирателями, а также перечень помещений, предоставляемых администрацией города

Кировска для проведения отчетов и встреч с избирателями, определяется решением

Совета депутатов города Кировска по представлению администрации города Кировска.

Указанные помещения предоставляются на безвозмездной основе. По запросу депутата

органы местного самоуправления города Кировска оказывают содействие депутату в

извещении граждан о времени и месте проведения им отчетов и встреч с избирателями, а

также направляют для участия во встречах своих представителей и представляют

депутату необходимые справочные данные и информационные материалы.»;

3) абзацы шестой-двенадцатый считать абзацами седьмым-тринадцатым

соответственно.».

1.12.В статье 43:

1) часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Глава города Кировска представляет Совету депутатов города Кировска

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом депутатов города Кировска, в порядке, определенном Советом

депутатов города Кировска.»;

2) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы города Кировска избрание

главы муниципального образования осуществляется Советом депутатов города Кировска

текущего созыва не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения

полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов города Кировска

текущего созыва осталось менее шести месяцев, избрание главы города Кировска

осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов города Кировска

нового созыва.»

1.13. Абзац 4 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«- разрабатывает проекты программ  комплексного развития инфраструктур города

Кировска и планов по их реализации,  представляет указанные программы для

утверждение Советом депутатов города Кировска, если  в соответствии с

законодательством утверждение указанных программ не отнесено к компетенции других

органов местного самоуправления;».

1.14. Часть 15 статьи 43.1 изложить в следующей редакции:

 «15. В случае, если глава города Кировска полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта Губернатора Мурманской области об отрешении

от должности главы города Кировска либо на основании решения Совета депутатов

города Кировска об удалении главы города Кировска в отставку, обжалует данные

правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов города Кировска не

вправе принимать решение об избрании главы города Кировска  до вступления решения

суда в законную силу.».

1.15.В части 2 статьи 56 слова «и осуществлении полномочий по решению

указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении

полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

1.16. Часть 3 статьи 59 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Изменения и дополнения в Устав города Кировска вносятся решениями Совета

депутатов города Кировска с соблюдением требований Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2. Поручить Главе города Кировска (Дядик В.В.) осуществить регистрацию

настоящего решения о внесении изменений в Устав муниципального образования город

Кировск с подведомственной территорией в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Мурманской области (далее - государственная регистрация).

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования).

Глава города Кировска                                                                                                  В.В.Дядик

consultantplus://offline/ref=5702B65E069D1E9E9645BB06ED3B5EF534B5A01CE7646FE314FDD825CD48669B13E1J